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Vorwort

Mit dem vorliegenden Lehrbuch werden alle Themengebiete des Rechnungswesens, die 
der Rahmenlehrplan vorschreibt, abgedeckt.

Im Einzelnen möchten wir auf Folgendes hinweisen:

 ■ Das Lehrbuch ist in fünf Abschnitte gegliedert: Wirtschaftsrechnen, Buchführung, Kos-
ten- und Leistungsrechnung, Kennzahlen des Einzelhandels und vertiefende Buchungen 
im Warenverkehr, Personalbuchungen und die Buchungen beim Verkauf abgeschriebe-
ner Anlagegüter. Diese Gliederung lässt den Lehrenden eine hohe pädagogische Frei-
heit, ihren Rechnungswesenunterricht zu gestalten. Zudem können sie die Themenge-
biete des Rechnungswesens gezielt mit den betriebswirtschaftlichen Themengebieten 
verzahnen.

 ■ Die Lerninhalte werden zu klar abgegrenzten Einheiten zusammengefasst, die sich in 
die Bereiche Stoffinformationen und Übungsaufgaben aufgliedern. Viele Merksätze, 
Beispiele und Schaubilder veranschaulichen die praxis bezogenen Lerninhalte. Durch 
zahlreiche Verweise werden die Stoffinhalte des Schwerpunktes Steuerung und Kont-
rolle mit den übrigen Schwerpunkten verbunden.

 ■ Sehr viel Wert wurde auf die Auswahl der Übungsaufgaben gelegt. Sie reichen von 
einfachen Wiederholungsaufgaben bis hin zu komplexen Aufgaben.

 ■ Fachwörter, Fachbegriffe und Fremdwörter werden grundsätzlich im Text oder in Fuß-
noten erklärt.

 ■ Die Einführungskapitel im Buchführungsteil sind bewusst in kleinere Lernschritte aufge-
teilt worden. Wir wollen damit erreichen, dass der Schüler/die Schülerin behutsam in 
die Denkweise der Buchführung eingeführt wird und die Grundzusammenhänge genau 
erkennt. Aus unserer Praxis des Buchführungsunterrichts wissen wir, dass die Lernen-
den, die die Grundlagen nicht beherrschen, bei dem streng logischen Stoffaufbau der 
Buchführung stets Schwierigkeiten haben werden.

 ■ Als unterstützende Anschauungshilfe werden in der Einführungsphase im Buch-
führungsteil (bis einschließlich Kapitel 6.2) bei allen Beispielen folgende Farben beim 
 Buchen verwendet: Aktivkonten: grün, Passivkonten: rot, Aufwendungen: violett, 
 Erträge: blau.

Für einige Einzelhandelsberufe werden im jeweiligen Rahmenlehrplan vertiefende Lern-
inhalte im Bereich Buchführung gefordert. Um diesen Anforderungen zu entsprechen, 
werden in einem Anhang die Themengebiete „Vertiefende Buchungen im Warenver-
kehr“, „Personalabrechnungen und Personalbuchungen“ sowie „Verkauf abgeschriebener 
Anlage güter über/unter Buchwert“ angeboten. Das vorliegende Lehrbuch kann somit in 
allen Ausbildungsberufen des Einzelhandels eingesetzt werden.

Wir wünschen Ihnen einen guten Lehr- und Lernerfolg!

Die Verfasser
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